
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
AKTO SIGNATARAS
JUOZAS KARVELIS

(1934–2018)

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo pirmininko 
pavaduotojo Česlovo Vytauto Stankevičiaus vadovaujamos delegacijos susitikimas 

su Jungtinių Amerikos Valstijų Ilinojaus gubernatoriumi Jimu Edgaru.
Juozas Karvelis – pirmoje eilėje pirmas iš dešinės.

Springfildas (JAV), 1991 m. spalio mėn. | Fotografas nenurodytas 
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas

Plaukiojančios bazės „Žvejo šlovė“ kapitonas Vilius Pakalniškis 
ir laivo šturmanas Juozas Karvelis (dešinėje) laivo vairinėje.

Klaipėda, 1968 m. | Fotografas Bernardas Aleknavičius
Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos-Atkuriamojo Seimo deputatai 
Juozas Karvelis, Saulius Pečeliūnas, Zita Šličytė posėdžių salėje.

Vilnius, apie 1991–1992 m. | Fotografas Vilius Jasinevičius
Lietuvos Respublikos Seimo archyvas

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo deputatų 
plojimai paskelbus Akto „Dėl Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymo“ 

balsavimo rezultatus. Juozas Karvelis – nuotraukos centre.
Vilnius, 1990 m. kovo mėn. | Fotografas Romualdas Jurgaitis

Romualdo Jurgaičio asmeninis archyvas
Lietuvos Respublikos atstovai Tarptautinės jūrų organizacijos (IMO) 
konferencijoje. Juozas Karvelis sėdi antroje eilėje pirmas iš kairės.

Apie 1995–1999 m. | Fotografas nenurodytas
Juozo Karvelio šeimos archyvas

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras Juozas Karvelis.
1990 m. | Fotografas nenurodytas

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų klubo archyvas

© Parodos koncepcijos ir tekstų autorius Žydrūnas Mačiukas, 
nuotraukų redaktorius Andrius Petrulevičius, 

dizainerė Neringa Motiejūnaitė-Lilienė, 
tekstų redaktorė Jurgita Kelpšienė.

Parodą parengė Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija.
Parodos partneriai:

Lietuvos centrinis valstybės archyvas
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų klubas



Svarbiausios Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Juozo Karvelio gyvenimo datos

1934 m. 
balandžio 18 d.

gimė Eičių kaime, Tauragės rajone

1942–1944 m. mokėsi Inkaklių (Šilutės r.) pradžios 
mokykloje

1945–1949 m. mokėsi Švėkšnos (Šilutės r.) gimnazijoje

1950–1952 m. mokėsi Klaipėdos jūreivystės mokykloje

1952–1954 m. mokėsi Murmansko jūreivystės 
mokykloje (Sovietų Sąjunga)

1952–1958 m. Murmansko žvejybos įmonių jūreivis, 
vyr. kapitono padėjėjas

1959–1964 m. Klaipėdos jūrų prekybos uosto 
vyr. kapitono padėjėjas, kapitonas

1964–1970 m. Lietuvos žvejybos pramonės 
gamybinės valdybos transporto laivų 
ir plaukiojančių bazių vyr. kapitono 
trečiasis, antrasis padėjėjas

1970–1980 m. Lietuvos jūrų laivininkystės 
vyr. kapitono antrasis padėjėjas, 
kapitonas

1980–1986 m. Laivų aptarnavimo agentūros dispečeris

1986–1990 m. Klaipėdos jūrų prekybos uosto jūrinis 
locmanas

1988 m. 
spalio 22 d. –

1988 m. 
spalio 23 d.

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
steigiamojo suvažiavimo delegatas

1989 m. 
gegužės 27 d.

Lietuvos jūrininkų sąjungos 
steigiamosios konferencijos dalyvis. 
Konferencijoje išrinktas Lietuvos 
jūrininkų sąjungos pirmininku

1989 m. 
gegužės 27 d. –

1991 m. 
kovo 13 d.

Lietuvos jūrininkų sąjungos tarybos 
pirmininkas (1989 m. rugpjūčio 25 d. 
Lietuvos SSR Ministrų Taryba įregistravo 
respublikinę visuomeninę organizaciją 
Lietuvos jūrininkų sąjungą)

1989 m. 
spalio 1 d. –

1990 m. 
gegužės 12 d.

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
Klaipėdos skyriaus tarybos narys

1989 m. 
gruodžio 26 d.

Klaipėdos Sąjūdžio tarybos posėdyje 
patvirtintas kandidatu į Lietuvos 
Aukščiausiąją Tarybą-Atkuriamąjį Seimą

1990 m. 
kovo 10 d. – 

1992 m. 
lapkričio 22 d.

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos-Atkuriamojo Seimo (V Seimo) 
narys, išrinktas 1990 m. vasario 24 d. 
Klaipėdos miesto Danės rinkiminėje 
apygardoje Nr. 38. Kandidatu iškėlė 
Lietuvos jūrininkų sąjunga. Buvo 
Jungtinės Sąjūdžio frakcijos pirmininkas, 
Jungtinės Sąjūdžio frakcijos narys 
(1991–1992 m.), dirbo Mandatų 
komisijoje (1990–1992 m.), Ekonomikos 
komisijoje (1990–1992 m.), Valstybės 
atkūrimo nuolatinėje komisijoje 
(1990–1992 m.), Teisinės sistemos 
komisijoje (1991–1992 m.), taip 
pat buvo Valstybinės komisijos 
priešblokadinių priemonių planui 
paruošti ir vykdyti narys (1990 m.), 
Lietuvos Respublikos parlamentinės 
vyriausybinės komisijos konsultacijoms 
Rusijos SFSR narys (1990–1992 m.), 
Laikinosios transporto komisijos 
narys (1992 m.), Lietuvos Respublikos 
delegacijos į Maskvą pasirašyti Sutartį 
tarp Lietuvos Respublikos ir Rusijos 
SFSR dėl tarpvalstybinių santykių 
pagrindų narys (1991 m. liepos 29 d.), 
Tarpparlamentinės Sąjungos Lietuvos 
grupės narys (1991–1992 m.), 
Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 
Seimo atstovas Europos Tarybos 
Parlamentinėje Asamblėjoje vieneriems 
metams (1992–1992 m.)

1990 m. 
kovo 11 d.

Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signataras

1990–1992 m. Kovo 11-osios (Nepriklausomybės) 
partijos steigiamojo suvažiavimo 
delegatas (1990 m. spalio 25 d.), šios 
partijos narys

Nuo 1993 m. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos narys (tuo metu – 
Tėvynės sąjunga-Lietuvos konservatoriai 
(TS-LK))

1993–1995 m. SP AB „Lietuvos jūrų laivininkystė“ laivų 
kapitonas

1995–2001 m. Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 
direkcijos Tarptautinės jūrų organizacijos 
Informacinio centro viršininkas

1995–1999 m. Lietuvos Respublikos atstovas 
Tarptautinės jūrų organizacijos Jūrų 
saugumo komitete

2000 m. 
liepos 1 d.

Lietuvos valstybės atkūrimo 
dešimtmečio proga už nuopelnus 
atkuriant ir įtvirtinant Lietuvos 
nepriklausomą valstybę Respublikos 
Prezidento 2000 m. liepos 1 d. 
dekretu Nr. 929 apdovanotas Lietuvos 
nepriklausomybės medaliu

2012 m. apdovanotas Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių medaliu

2018 m.
balandžio 12 d.

mirė Klaipėdoje, palaidotas Šilutės 
rajono Jurgaičių kapinėse

Į rinkimus ėjau su atvira ir bekompromisine nepriklau-
somos ir demokratiškos Lietuvos Respublikos atstatymo 
(ar, jei taip norit, sutvėrimo) programa, aiškindamas 
rinkėjams, jog tik šitokia valstybė gali užtikrinti jų (ir mano) 
grynai pragmatinius interesus.

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras Juozas Karvelis,
2000 m.


